
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 10 de junho de 2009. Edição n° 211 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 211 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

BOLETIM Nº 272/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, 03 (três) meses de licença

-prêmio, não fruída, da Dra. SOLANGE MARIA PALMA 

ALVES, Procuradora de Justiça, matrícula n° 1211 0108, 

registrada no Boletim nº 257/1998, publicado no D.O.J. de 

10/11/1998, referente ao qüinqüênio de efetividade de 

01/10/1993 a 29/09/1998,  em conformidade com o Artigo 151, 

Inciso II da Lei nº 10.098/94 (Requerido em 27/04/2009 – PR 

00956.00255/2009-3 - Port. 1604/09). 

CONCEDER 

- o abono de permanência previsto no Artigo 2º, § 5º, da E-

menda Constitucional 41/2003, nos termos do Artigo 3º da 

Emenda Constitucional 47/2005 e da Instrução Normativa n.º 

09/2004, à Dra. MARIA CRISTINA MONTEIRO SANSON, 

Promotora de Justiça de entrância final, matrícula nº 2201 

2354, a contar de 14 de maio de 2009, equivalente ao valor de 

sua contribuição previdenciária (PR.00576.00493/2009-0 - 

Port. 1885/09).  

DESIGNAR 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

AVISO Nº 58/2009 - PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça proferiu despacho, autori-

zando o AFASTAMENTO dos seguintes Membros do Ministério Público: 

- Dr. PEDRO RUI DA FONTOURA PORTO, Promotor de Justiça, para, nos dias 08 e 09 de junho de 2009, participar do Congresso 

Internacional de Direito Penal, na cidade Porto Alegre - RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo das funções normais 

(PR.00804.00015/2009-5). 

- Dr. MICHAEL SCHNEIDER FLACH, Promotor de Justiça, para, nos dias 08 e 09 de junho de 2009, participar do Congresso Interna-

cional de Direito Penal e VII Congresso Transdiciplinar de Ciências Criminais, na cidade Porto Alegre - RS, sem ônus para o Estado e 

sem prejuízo das funções normais (PR.00001.01527/2009-9). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de junho de 2009. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

AVISO Nº 60/2009-PGJ 

 

Cientifico que, a Procuradora-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que 

segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de junho de 2009. 

BENHUR BIANCON JÚNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA–GERAL DE JUSTIÇA 

Processo Termo de Baixa 
de Patrimônio 

Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

3558-0900/09-9 1059 Brigada Militar – 4º Pelotão de 
Espumoso 

Mobiliário Lei Federal nº 8.666/93 
e Prov. nº 02/2009 

3240-0900/09-0 1052 Centro de Integração do Menor 
de Espumoso 

Mobiliário e Equipamentos 
de Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 
e Prov. nº 02/2009 

3790-0900/09-0 1079 Universidade Católica de Pelotas Equipamentos de Informática Lei Federal nº 8.666/93 
e Prov. nº 02/2009 

13323-0900/08-1 965 18º Batalhão de Polícia Militar de 
Viamão 

Equipamentos de Informática Lei Federal nº 8.666/93 
e Prov. nº 02/2009 

13335-0900/08-9 963 Abrigo Municipal Luz da Manhã Equipamentos de Informática Lei Federal nº 8.666/93 
e Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 211 

 3 

- o Dr. GÍLSON BORGUEDULFF MEDEIROS, Promotor de 

Justiça de entrância intermediária, matrícula nº 1279 3566, 

para, como representante do Ministério Público do Estado do 

Rio Grande do Sul, firmar Termo Aditivo ao Convênio celebra-

do em 06 de maio de 2007, entre o Município de Passo Fun-

do, a Fundação Universidade de Passo Fundo, mantenedora 

da Universidade de Passo Fundo, e o Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul, objetivando oportunizar, aos 

alunos do Curso de Graduação da Faculdade de Direito da 

Universidade de Passo Fundo, a realização de estágios extra-

curriculares remunerados, junto ao Balcão Consumidor - PRO-

CON (Port. 1895/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de junho de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 273/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- FERNANDA FRANCIONI ARENA ALVIM, a contar de 04 de 

junho de 2009, para exercer o cargo em comissão de Asses-

sor Especial I, CC-07, deste Órgão (Port. 1923/09). 

- CAROLINA XAVIER DA SILVA, a contar de 04 de junho de 

2009, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especi-

al I, CC-07, deste Órgão (Port. 1924/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO Nº 248-09.00/07-4  

 

CONTRATADA: EXTINPASSO EXTINTORES LTDA.; OBJE-

TO: Inclusão de serviços de inspeção, manutenção e recargas 

de 139 (cento e trinta e nove) extintores novos, no valor de R$ 

5.571,04, prorrogação do prazo de vigência contratual por 

mais 1 (um) ano e reajuste do valor mensal contratual em 

5,382%, a contar de 08 de maio de 2009. FUNDAMENTO 

LEGAL: artigo 57, II e 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de junho de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

CO.19301 

 

CONTRATADOS: DANILO KNIJNIK, RAIMAR RODRIGUES 

MACHADO E SABRINA PEREIRA DE ABREU; OBJETO: 

Contratação dos integrantes externos da Banca Examinadora 

do XLV Concurso Público para Ingresso à Carreira do Ministé-

rio Público do Estado do Rio Grande do Sul, para a prestação 

de serviços de análise de recursos à prova preambular; elabo-

ração de questões, avaliação e análise de recursos à prova 

escrita; avaliação e análise de recursos à prova oral; e aplica-

ção e análise de recursos à prova de tribuna do referido con-

curso; VALOR TOTAL: R$ 84.000,00; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 6420; Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3910; 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 

8.666/93; RATIFICAÇÃO em 08/06/2009, pelo Subprocurador

-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Delmar Pa-

checo da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de junho de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 

PROCESSO Nº 4426-09.00/08-9 

 

CONTRATADA: UBIRAJARA CORREIA DA ROSA; OBJETO: 

prorrogação da vigência do Contrato AJDG nº 44/08 por 12 

(doze) meses, a contar de 19 de maio de 2009; reajuste do 

valor do Contrato, a contar de 19 de maio de 2009, passando 

a vigorar o valor mensal de R$ 526,90; FUNDAMENTO LE-

GAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de junho de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM N° 04/2009 - CAOMA 

 

O CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DE DEFESA DO 

MEIO AMBIENTE, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 

Assuntos Institucionais,cientifica, na forma do § 2° do artigo 7° 

da Resolução n° 23 do Conselho Nacional do Ministério Públi-

co, que o Ministério Público instaurou as seguintes Peças de 

Informação e Inquéritos Civis: 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 211 

 4 

AGUDO 

1) Inquérito Civil nº 00710.00006/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Substituto Sandro Loureiro Marones, da Pro-

motoria de Justiça de Agudo/RS, tendo por finalidade investi-

gar dano ambiental em impedir ou dificultar a regeneração 

natural de floresta e demais formações de vegetação, e utiliza-

ção de fogo, com as seguintes espécies: gerivá, timbaúva, 

canjerana, camboatá e angico sem autorização do órgão am-

biental competente. 

2) Inquérito Civil nº 00710.00007/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Substituto Sandro Loureiro Marones, da Pro-

motoria de Justiça de Agudo/RS, tendo por finalidade investi-

gar dano ambiental, decorrente da destruição de floresta nati-

va, em área considerada de preservação permanente, sem 

autorização do órgão ambiental competente. 

ALEGRETE 

1) Inquérito Civil nº 00711.00015/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cunha, da 

Promotoria de Justiça de Alegrete/RS, tendo por finalidade 

investigar degradação ambiental causada por aeroagrícola 

sem licença de operação e utilização de água subterrânea 

através de poço artesiano, sem a devida outorga. 

2) Inquérito Civil nº 00711.00016/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cunha, da 

Promotoria de Justiça de Alegrete/RS, tendo por finalidade 

investigar descarte e queima de resíduos sólidos a céu aberto, 

sem licença de órgão ambiental competente.  

3) Inquérito Civil nº 00711.00017/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cunha, da 

Promotoria de Justiça de Alegrete/RS, tendo por finalidade 

investigar degradação ambiental causada por construção irre-

gular de alvenaria em Área de Preservação Permanente, sem 

licença de órgão ambiental competente. 

4) Inquérito Civil nº 00711.00018/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cunha, da 

Promotoria de Justiça de Alegrete/RS, tendo por finalidade 

investigar degradação ambiental causada por atividade poten-

cialmente poluidora em desacordo com a licença de operação 

vigente, praticada por empresa de materiais de construção. 

ARROIO DO TIGRE 

1) Inquérito Civil nº 01129.00003/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça substituto Martin Albino Jora, da Promotoria 

de Justiça de Arroio do Tigre/RS, tendo por finalidade investi-

gar corte raso de árvores nativas, sem licença dos órgãos 

ambientais competentes. 

ARROIO GRANDE 

1) Inquérito Civil nº 00716.00021/2008, instaurado pelo Pro-

motora de Justiça Cristiane Maria Scholl Levien, da Promotori-

a de Justiça de Arroio Grande/RS, tendo por finalidade investi-

gar empresa de aviação agrícola que pulverizou herbicida em 

propriedade particular, entretanto, o produto, pela posição do 

vento, deslocou-se até a propriedade vizinha. 

AUGUSTO PESTANA 

1) Inquérito Civil nº 00937.00002/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch da Promotoria de 

Justiça substituta de Augusto Pestana/RS, tendo por finalida-

de investigar uso de fogo, sem autorização do órgão ambiental 

competente. 

BAGÉ 

1) Inquérito Civil nº 00718.00006/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça substituto João Francisco Ckless Filho, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Bagé/RS, tendo por 

finalidade investigar bombeamento em curso de água, sem 

licença ou autorização do órgão ambiental competente. 

2) Inquérito Civil nº 00718.00007/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça substituto João Francisco Ckless Filho, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Bagé/RS, tendo por 

finalidade investigar poluição sonora. 

3) Inquérito Civil nº 00718.00008/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça substituto João Francisco Ckless Filho, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Bagé/RS, tendo por 

finalidade investigar esgoto a céu aberto. 

BENTO GONÇALVES 

1) Inquérito Civil nº 00722.00083/2008, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Elcio Resmini Meneses, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Bento Gonçalves/RS, tendo por fina-

lidade investigar corte de árvores nativas, sem licenciamento 

do órgão ambiental competente. 

2) Inquérito Civil nº 00722.00009/2008, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Elcio Resmini Meneses, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Bento Gonçalves/RS, tendo por fina-

lidade investigar irregularidades no sistema de lavagem de 

empresa. 

BOM JESUS 

1) Inquérito Civil nº 00725.00019/2008, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Luziharin Carolina Tramontina, da Promoto-

ria de Justiça de Bom Jesus/RS, tendo por finalidade investi-

gar supressão de vegetação nativa, com o emprego do fogo 

para eliminação dos resíduos florestais, atingindo bordas de 

mata nativa, sem licença da autoridade competente e em de-

sacordo com determinação legal e regulamentar. 

CAÇAPAVA DO SUL 

1) Inquérito Civil nº 00726.00002/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça substituta Karinna Licht Orlandi Goulart, da 

Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul/RS, tendo por fina-

lidade investigar funcionamento de estabelecimento 

(balneário, barramento e desvio de curso d’água) potencial-

mente poluidor, em área de preservação permanente, sem 

autorização dos órgãos ambientais competentes. 

CACHOEIRINHA 

1) Inquérito Civil nº 01127.00001/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Caroline Vaz, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Cachoeirinha/RS, tendo por finalidade inves-

tigar armazenamento irregular de substâncias químicas. 

2) Inquérito Civil nº 01127.00003/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Caroline Vaz, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Cachoeirinha/RS, tendo por finalidade inves-

tigar poda desautorizada de árvore. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 211 

 5 

CAMPINA DAS MISSÕES 

1) Inquérito Civil nº 001/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Cristiane Mello De Bona, da Promotoria de Justiça de 

Campina das Missões/RS, tendo por finalidade investigar corte 

seletivo de árvores exóticas das espécies Eucalipto, Cinamo-

mo e Uva do Japão em área de preservação permanente, sem 

licença do órgão ambiental competente. 

CAMPO BOM 

1) Inquérito Civil nº 00734.00003/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Mari Oni Santos da Silva, da Promotoria de 

Justiça de Campo Bom/RS, tendo por finalidade investigar 

“crime ambiental provocado por Sadi Luís Maldaner. 

CANGUÇU 

1) Inquérito Civil nº 04/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça substituto Paulo Roberto Gentil Charqueiro, da Promo-

toria de Justiça de Canguçu/RS, tendo por finalidade investi-

gar eventual parcelamento irregular de solo urbano.  

CAPÃO DA CANOA 

1) Inquérito Civil nº 00949.00042/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de Justiça 

de Capão da Canoa/RS, tendo por finalidade investigar exis-

tência de depósito de resíduos sólidos, sem autorização do 

órgão ambiental competente. 

2) Inquérito Civil nº 00949.00043/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de Justiça 

de Capão da Canoa/RS, tendo por finalidade investigar exis-

tência de poço artesiano para captação de água subterrânea, 

sem outorga do DRH. 

3) Inquérito Civil nº 00949.00048/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de Justiça 

de Capão da Canoa/RS, tendo por finalidade investigar exis-

tência de poço artesiano para captação de água subterrânea, 

sem outorga do DRH. 

4) Inquérito Civil nº 00949.00050/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de Justiça 

de Capão da Canoa/RS, tendo por finalidade investigar lança-

mento de esgoto a céu aberto, o que está causando mau chei-

ro e malefícios aos vizinhos. 

CARAZINHO 

1) Inquérito Civil nº 00742.00020/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Clarissa Ammélia Simões Machado, da 

Promotoria de Justiça de Carazinho/RS, tendo por finalidade 

investigar atividade potencialmente poluidora em área de pre-

servação permanente (cultivo agrícola) , sem qualquer licenci-

amento ambiental. 

2) Inquérito Civil nº 00742.00021/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Clarissa Ammélia Simões Machado, da 

Promotoria de Justiça de Carazinho/RS, tendo por finalidade 

investigar atividade potencialmente poluidora em área de pre-

servação permanente (criação de 22 cabeças de gado para a 

produção leiteira, com potreiro às margens do Rio da Várzea), 

sem qualquer licenciamento ambiental. 

3)Inquérito Civil nº 00742.00022/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Clarissa Ammélia Simões Machado, da 

Promotoria de Justiça de Carazinho/RS, tendo por finalidade 

investigar desenvolvimento de atividade potencialmente polui-

dora (oficina mecânica), sem qualquer licenciamento ambien-

tal. 

CHARQUEADAS 

1) Inquérito Civil nº 00950.00004/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça substituto Lúcio Flávio Pretto, da Promotoria 

de Justiça de Charqueadas/RS, tendo por finalidade investigar 

descarte irregular de resíduos sólidos pela investigada em 

área de preservação permanente. 

CONSTANTINA 

1) Inquérito Civil nº 00881.00001/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Kátia Regina Griza, da Promotoria de Justi-

ça de Constantina/RS, tendo por finalidade investigar destrui-

ção de espécies nativas, através do uso do fogo. 

ENCANTADO 

1) Inquérito Civil nº 00760.00010/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça substituta Mônica Maranghelli de Avila, da 

Promotoria de Justiça de Encantado/RS, tendo por finalidade 

investigar extração irregular de argila. 

ERECHIM 

1) Inquérito Civil nº 00762.00047/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Mauricio Sanchotene de Aguiar, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Erechim/RS, tendo por finalida-

de investigar transporte de carga perigosa, sem licença de 

operação do órgão ambiental competente. 

2) Inquérito Civil nº 00762.00048/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Mauricio Sanchotene de Aguiar, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Erechim/RS, tendo por finalida-

de investigar depósito irregular de resíduos sólidos, sem auto-

rização do órgão ambiental competente. 

3) Inquérito Civil nº 00762.00049/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Mauricio Sanchotene de Aguiar, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Erechim/RS, tendo por finalida-

de investigar corte raso de mata nativa, com posterior utiliza-

ção de fogo para limpeza do local em uma área de aproxima-

damente 0,32 hectare. 

4) Inquérito Civil nº 00762.00050/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Mauricio Sanchotene de Aguiar, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Erechim/RS, tendo por finalida-

de investigar utilização de fogo em uma área de vegetação 

rasteira, sem autorização do órgão ambiental competente. 

5) Inquérito Civil nº 00762.00051/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Mauricio Sanchotene de Aguiar, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Erechim/RS, tendo por finalida-

de investigar emissão irregular de efluentes no solo e em re-

curso hídrico no exercício da atividade de suinocultura, sem 

licença ambiental, em área de preservação. 

6) Inquérito Civil nº 00762.00052/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Mauricio Sanchotene de Aguiar, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Erechim/RS, tendo por finalida-

de investigar transporte de carga perigosa, sem licença de 

operação do órgão ambiental competente. 

7) Inquérito Civil nº 00762.00035/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Mauricio Sanchotene de Aguiar, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Erechim/RS, tendo por finalida-

de investigar lançamento de esgoto doméstico não tratado no 

sistema de esgoto pluvial do Loteamento Maria Clara. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 211 

 6 

8) Inquérito Civil nº 00762.00160/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Mauricio Sanchotene de Aguiar, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Erechim/RS, tendo por finalida-

de investigar animais abandonados ou que sofreram maus-

tratos. 

9) Inquérito Civil nº 00762.00036/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Mauricio Sanchotene de Aguiar, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Erechim/RS, tendo por finalida-

de investigar extração irregular de pedras, sem licença ambi-

ental 

10) Inquérito Civil nº 00762.00162/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Mauricio Sanchotene de Aguiar, da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Erechim/RS, tendo por 

finalidade investigar loteamento clandestino ou irregular. 

11) Inquérito Civil nº 00762.00156/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Mauricio Sanchotene de Aguiar, da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Erechim/RS, tendo por 

finalidade investigar poluição hídrica decorrente do lançamen-

to de efluentes industriais não tratados no Distrito Industrial de 

Erechim. 

ESTÂNCIA VELHA 

1) Inquérito Civil nº 00766.00003/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Paulo Eduardo De Almeida Vieira, da Promo-

toria de Justiça de Estância Velha/RS, tendo por finalidade 

investigar se o empreendedor continua a degradar o meio 

ambiente. 

ESTEIO 

1) Inquérito Civil nº 00768.00022/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Baptista Caruso Mac-Donald, da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Esteio/RS, tendo por 

finalidade investigar poluição sonora decorrente do uso do 

terreno do investigado para a realização de exercícios práticos 

com alunos de direção de motocicletas. 

2) Inquérito Civil nº 00768.00026/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Baptista Caruso Mac-Donald, da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Esteio/RS, tendo por 

finalidade investigar depósito de lixo no terreno baldio, além 

da falta de cercamento e de calçada no passeio público. 

3) Inquérito Civil nº 00768.00034/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Baptista Caruso Mac-Donald, da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Esteio/RS, tendo por 

finalidade investigar exercício da atividade potencialmente 

poluidora de usinagem de manutenção na Rua Arroio Esteio, 

202, Esteio, sem licença de operação e de funcionamento. 

4) Inquérito Civil nº 00768.00035/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Baptista Caruso Mac-Donald, da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Esteio/RS, tendo por 

finalidade investigar exercício da atividade potencialmente 

poluidora de jateamento, sem licença de operação. 

5) Inquérito Civil nº 00768.00036/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Baptista Caruso Mac-Donald, da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Esteio/RS, tendo por 

finalidade investigar exercício da atividade potencialmente 

poluidora de calderaria, sem licença de operação. 

6) Inquérito Civil nº 00768.00037/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Baptista Caruso Mac-Donald, da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Esteio/RS, tendo por 

finalidade investigar exercício da atividade potencialmente 

poluidora, sem licença de operação. 

7) Inquérito Civil nº 00768.00040/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Baptista Caruso Mac-Donald, da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Esteio/RS, tendo por 

finalidade investigar existência de lixo a céu aberto no terreno 

localizado na esquina das Ruas Percival Lisboa e Novo Ham-

burgo, bem como a ausência de cercamento e passeio públi-

co. 

FARROUPILHA 

1) Inquérito Civil nº 00771.00003/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Leonardo Chim Lopes, da Promotoria de 

Justiça de Farroupilha/RS, tendo por finalidade investigar quei-

mada de vegetação nativa. 

2) Inquérito Civil nº 00771.00004/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Leonardo Chim Lopes, da Promotoria de 

Justiça de Farroupilha/RS, tendo por finalidade investigar su-

pressão de vegetação nativa em área de preservação perma-

nente, sem licença do órgão competente, mediante drenagem 

de um banhado e abertura de um valo. 

3) Peça de Informação nº 00771.00005/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Leonardo Chim Lopes, da Promotoria de 

Justiça de Farroupilha/RS, tendo por finalidade investigar ro-

çadas e queimadas. 

4) Inquérito Civil nº 00771.00006/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Leonardo Chim Lopes, da Promotoria de 

Justiça de Farroupilha/RS, tendo por finalidade investigar dano 

ambiental decorrente de construção em área de preservação 

permanente. 

FAXINAL DO SORTUNO 

1) Inquérito Civil nº 00772.00002/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça em substituição Daniela Sudbrack Gaspar 

Raiser, da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno/RS, 

tendo por finalidade investigar descapoeiramento e uso de 

fogo em área considerada de preservação permanente. 

2) Inquérito Civil nº 00772.00003/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça em substituição Daniela Sudbrack Gaspar 

Raiser, da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno/RS, 

tendo por finalidade investigar corte raso de espécies nativas, 

em área considerada de preservação permanente. 

GARIBALDI 

1) Inquérito Civil nº 00776.00006/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Paulo Adair Manjabosco, da Promotoria de 

Justiça de Garibaldi/RS, tendo por finalidade investigar corte 

de vegetação nativa, em Área de Preservação Permanente, 

sem licença do órgão ambiental. 

2) Inquérito Civil nº 00776.00007/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Paulo Adair Manjabosco, da Promotoria de 

Justiça de Garibaldi/RS, tendo por finalidade investigar a regu-

laridade da liberação de efluentes em escola. 

3) Inquérito Civil nº 00776.00008/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Paulo Adair Manjabosco, da Promotoria de 

Justiça de Garibaldi/RS, tendo por finalidade investigar a regu-

laridade da liberação de efluentes por empresa de alimentos. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 211 

 7 

4) Inquérito Civil nº 00776.00009/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Paulo Adair Manjabosco, da Promotoria de 

Justiça de Garibaldi/RS, tendo por finalidade investigar para a 

regularidade da liberação de efluentes por estofaria. 

5) Inquérito Civil nº 00776.00010/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Paulo Adair Manjabosco, da Promotoria de 

Justiça de Garibaldi/RS, tendo por finalidade investigar a regu-

laridade de loteamento. 

6) Inquérito Civil nº 00776.00011/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Paulo Adair Manjabosco, da Promotoria de 

Justiça de Garibaldi/RS, tendo por finalidade investigar a regu-

laridade de loteamento. 

GAURAMA 

1) Inquérito Civil nº 07/09, instaurado pela Promotora de 

Justiça em substituição Stela Bordin, da Promotoria de Justiça 

de Gaurama/RS, tendo por finalidade investigar corte raso de 

mata nativa, em área de preservação permanente, sem licen-

ça do órgão competente. 

2) Inquérito Civil nº 08/09, instaurado pela Promotora de 

Justiça em substituição Stela Bordin, da Promotoria de Justiça 

de Gaurama/RS, tendo por finalidade investigar uso do fogo 

para efetuar a limpeza de área com extensão de 1,23 hectare, 

causando poluição atmosférica, sem a licença do órgão ambi-

ental competente. 

3) Inquérito Civil nº 09/09, instaurado pela Promotora de 

Justiça em substituição Stela Bordin, da Promotoria de Justiça 

de Gaurama/RS, tendo por finalidade investigar uso do fogo 

para efetuar a limpeza de área com extensão de 1,23 hectare, 

impedindo a regeneração natural da vegetação, causando 

poluição atmosférica, sem a licença do órgão ambiental com-

petente. 

4) Inquérito Civil nº 10/09, instaurado pela Promotora de 

Justiça em substituição Stela Bordin, da Promotoria de Justiça 

de Gaurama/RS, tendo por finalidade investigar funcionamen-

to irregular de atividade potencialmente poluidora e poluição 

hídrica, sem a licença do órgão ambiental competente. 

5) Inquérito Civil nº 11/09, instaurado pela Promotora de 

Justiça em substituição Stela Bordin, da Promotoria de Justiça 

de Gaurama/RS, tendo por finalidade investigar construção 

irregular de açude em área de preservação permanente, sem 

a licença do órgão ambiental competente. 

6) Inquérito Civil nº 12/09, instaurado pela Promotora de 

Justiça em substituição Stela Bordin, da Promotoria de Justiça 

de Gaurama/RS, tendo por finalidade investigar depósito irre-

gular de lixo e supressão de vegetação nativa em formação, 

ocorrido em área de preservação permanente, sem a licença 

do órgão ambiental competente. 

7) Inquérito Civil nº 13/09, instaurado pela Promotora de 

Justiça em substituição Stela Bordin, da Promotoria de Justiça 

de Gaurama/RS, tendo por finalidade investigar depósito irre-

gular de lixo e supressão de vegetação nativa em formação, 

ocorrido em área de preservação permanente, sem a licença 

do órgão ambiental competente. 

GUAÍBA 

1) Inquérito Civil nº 00970.00002/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Valter Priebe, da Promotoria de Justiça de 

Guaíba/RS, tendo por finalidade investigar possível depósito 

irregular de resíduos sólidos às margens do Arroio Passo 

Fundo, em Guaíba. 

IBIRUBÁ 

1) Inquérito Civil nº 00792.00002/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Marisaura Inês Raber Fior, da Promotoria 

de Justiça de Ibirubá/RS, tendo por finalidade investigar even-

tual ocorrência de poluição decorrente de poeira provocada 

por resíduos de cereais transportados pela empresa. 

2) Inquérito Civil nº 00792.00003/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Marisaura Inês Raber Fior, da Promotoria 

de Justiça de Ibirubá/RS, tendo por finalidade investigar insta-

lação irregular de piscina dentro da área de preservação per-

manente da Barragem do Lago Passo Real. 

3) Inquérito Civil nº 00792.00007/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Marisaura Inês Raber Fior, da Promotoria 

de Justiça de Ibirubá/RS, tendo por finalidade acompanhar a 

adequação às exigências ambientais de empresa. 

4) Inquérito Civil nº 00792.00005/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Marisaura Inês Raber Fior, da Promotoria 

de Justiça de Ibirubá/RS, tendo por finalidade investigar abate 

clandestino. 

IJUÍ 

1) Inquérito Civil nº 00794.00015/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí/RS, tendo por finalidade investigar a existência 

de esgoto doméstico sem tratamento que escoa á céu aberto. 

2) Inquérito Civil nº 00794.00017/2009, funcionamento irre-

gular da empresa de Indústria, beneficiamento, depósito e 

comercialização de cereais Carlos Roberto da Rosa Cereais. 

3) Inquérito Civil nº 00794.00018/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí/RS, tendo por finalidade investigar ineficiência 

da canalização da rede pluvial. 

4) Inquérito Civil nº 00794.00019/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí/RS, tendo por finalidade investigar esgoto do-

méstico sem tratamento, que escoa a céu aberto. 

5) Inquérito Civil nº 00794.00020/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí/RS, tendo por finalidade investigar dificuldades 

na regeneração natural de vegetação nativa e corte raso de 

vegetação de espécie nativa. 

6) Inquérito Civil nº 00794.00021/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí/RS, tendo por finalidade investigar intervenção 

fora e em área de preservação permanente, consistente em 

impedir e dificultar a regeneração natural de vegetação. 

7) Inquérito Civil nº 00794.00022/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí/RS, tendo por finalidade investigar depósito 

irregular de resíduos sólidos. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 211 

 8 

8) Inquérito Civil nº 00794.00023/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí/RS, tendo por finalidade investigar intervenção 

em área de preservação permanente e também fora de área 

de preservação permanente, consistentes na destruição de 

espécies nativas e depósito irregular de resíduos florestais 

junto a uma nascente, dificultando a regeneração da formação 

nativa em seu entorno. 

9) Inquérito Civil nº 00794.00024/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí/RS, tendo por finalidade investigar utilização de 

motosserra, sem registro do órgão ambiental competente. 

10) Inquérito Civil nº 00794.00025/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria 

de Justiça de Ijuí/RS, tendo por finalidade investigar deposição 

de entulhos de diversos tipos, em área de preservação ambi-

ental, às margens do Arroio Matadouro. 

11) Inquérito Civil nº 00794.00026/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria 

de Justiça de Ijuí/RS, tendo por finalidade investigar deposição 

de entulhos de diversos tipos, em área de preservação ambi-

ental, às margens do Arroio Matadouro. 

12) Inquérito Civil nº 00793.00027/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria 

de Justiça de Ijuí/RS, tendo por finalidade investigar deposição 

irregular de entulhos de diversos tipos, inadequado para ater-

ro. 

13) Inquérito Civil nº 00794.00028/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria 

de Justiça de Ijuí/RS, tendo por finalidade investigar alaga-

mentos provocados pela ineficiência/obstrução da canalização 

da rede pluvial, evidencia problemas de ordem urbanística, 

causando transtorno aos moradores situados em cota mais 

baixa. 

14) Inquérito Civil nº 00794.00033/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria 

de Justiça de Ijuí/RS, tendo por finalidade investigar a existên-

cia de uma nascente com manilha de proteção, ao redor da 

qual não existe vegetação. 

ITAQUI 

1) Peça de Informação nº 00797.00006/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça em substituição Dinamárcia Maciel de 

Oliveira, da Promotoria de Justiça de Itaqui/RS, tendo por 

finalidade investigar fatos que envolvem a Igreja do Evangelho 

Quadrangular de Itaqui. 

2) Inquérito Civil nº 011/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça em substituição Dinamárcia Maciel de Oliveira, da 

Promotoria de Justiça de Itaqui/RS, tendo por finalidade inves-

tigar armazenamento de Agrotóxicos, sem licenciamento am-

biental. 

JAGUARÃO 

1) Inquérito Civil nº 00798.00003/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Adriano Pereira Zibetti da Promotoria de 

Justiça de Jaguarão/RS, tendo por finalidade investigar utiliza-

ção de amianto em canos/tubulações da rede pública de abas-

tecimento de água. 

2) Inquérito Civil nº 00798.00004/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça substituto Rogério Meirelles Caldas da Pro-

motoria de Justiça de Jaguarão/RS, tendo por finalidade inves-

tigar existência de canil em desconformidade com a lei. 

JAGUARI 

1) Inquérito Civil nº 00799.00002/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Jair João Franz, da Promotoria de Justiça de 

Jaguari/RS, tendo por finalidade investigar poluição ambiental 

por abuso com instrumentos sonoros em locais públicos ou 

aberto ao público na área urbana de Jaguari. 

JÚLIO DE CASTILHOS 

1) Inquérito Civil nº 02/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Theodoro Alexandre da Silva Silveira, da Promotoria 

de Justiça de Júlio de Castilhos/RS, tendo por finalidade in-

vestigar a inexistência de fiscalização efetiva por parte do 

Poder Público, o que acarreta dano ambiental em diversos 

pontos desta Cidade pela conduta omissa do Executivo Muni-

cipal. 

LAGOA VERMELHA 

1) Inquérito Civil nº 00801.00021/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça em substituição Paula Bittencourt Orsi, da 

Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha/RS, tendo por finali-

dade investigar funcionamento de empreendimento (frigorífico) 

e irregularidades operacionais em frigorífico, sem licença do 

órgão ambiental competente. 

LIVRAMENTO 

1) Inquérito Civil nº 00858.00001/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Marcelo de Souza Gonzaga, da Promotoria 

de Justiça de Livramento/RS, tendo por finalidade investigar 

construção de barramento em leito de curso d’água, interrom-

pendo o curso natural da água, sem licença do órgão ambien-

tal competente. 

2) Inquérito Civil nº 00858.00002/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Marcelo de Souza Gonzaga, da Promotoria 

de Justiça de Livramento/RS, tendo por finalidade investigar 

construção de um açude e do plantio em área de preservação 

permanente – banhado, sem licença do órgão ambiental com-

petente. 

NÃO-ME-TOQUE 

1) Inquérito Civil nº 10/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Márcio Rogério de Oliveira Bressan, da Promotoria de 

Justiça de Não-me-toque/RS, tendo por finalidade investigar 

irregularidades nos poços artesianos localizados na zona ru-

ral. 

NOVA PRATA 

1) Inquérito Civil nº 03/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Henrique Rech Neto, da Promotoria de Justiça de 

Nova Prata/RS, tendo por finalidade investigar degradação 

ambiental causada pelo corte de vegetação nativa, sem licen-

ça dos órgãos competentes. 

NOVO HAMBURGO 

1) Inquérito Civil nº 00814.00015/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de 

Justiça de Especializada de Novo Hamburgo/RS, tendo por 

finalidade investigar maus tratos contra animal da espécie 

canina. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 211 

 9 

2) Inquérito Civil nº 00814.00016/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Sandro de Souza Ferreira Sandro de Souza 

Ferreira, da Promotoria de Justiça de Especializada de Novo 

Hamburgo/RS, tendo por finalidade investigar averiguar se foi 

efetivada a eutanásia do equino apreendido. 

3) Inquérito Civil nº00814.00021/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Juliana Maria Giongo, da Promotoria de 

Justiça de Novo Hamburgo/RS, tendo por finalidade investigar 

irregularidade na coleta de lixo. 

OSÓRIO 

1) Inquérito Civil nº 01212.00005/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Júlio Alfredo de Almeida, da Promotoria de 

Justiça de Osório/RS, tendo por finalidade investigar corte de 

vegetação nativa e uso de fogo. 

2) Inquérito Civil nº 01212.00007/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Júlio Alfredo de Almeida, da Promotoria de 

Justiça de Osório/RS, tendo por finalidade investigar edifica-

ção em APP e captação de água sem outorga. 

3) Inquérito Civil nº 01212.00008/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Júlio Alfredo de Almeida, da Promotoria de 

Justiça de Osório/RS, tendo por finalidade investigar corte de 

vegetação nativa. 

PASSO FUNDO 

1) Inquérito Civil nº 00821.00002/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Edgar Oliveira Garcia, da Promotoria de Jus-

tiça de Passo Fundo/RS tendo por finalidade investigar o pro-

blema de Saúde Pública derivado da ONG CAPA - Clube dos 

Amigos e Protetores dos Animais. 

PORTO ALEGRE 

1) Inquérito Civil nº 00833.00007/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Annelise Monteiro Steigleder, da Promotoria 

de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre/RS, 

tendo por finalidade investigar poluição sonora. 

2) Inquérito Civil nº 00833.00008/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Carlos Roberto Lima Paganella, da Promoto-

ria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre/

RS, tendo por finalidade investigar deposição de resíduos 

sólidos, sem licenciamento do órgão competente. 

3) Inquérito Civil nº00833.00009/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Ana Maria Moreira Marchesan, da Promoto-

ria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre/

RS, tendo por finalidade investigar possível apropriação de 

obras raras do Patrimônio Histórico e Cultural do Estado do 

Rio Grande do Sul. 

4) Inquérito Civil nº 00833.00010/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Annelise Monteiro Steigleder, da Promotoria 

de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre/RS, 

tendo por finalidade investigar as condições de concessão de 

licença prévia para funcionamento de atividades econômicas. 

5) Inquérito Civil nº 00833.00011/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Annelise Monteiro Steigleder, da Promotoria 

de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre/RS, 

tendo por finalidade investigar a regularidade do funcionamen-

to de galpão de reciclagem de resíduos sólidos. 

6) Inquérito Civil nº 00833.00012/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Carlos Roberto Lima Paganella, da Promoto-

ria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre/

RS, tendo por finalidade investigar poluição sonora. 

7) Inquérito Civil nº 00833.00013/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Sandra Santos Segura, da Promotoria de 

Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre/RS, tendo por finali-

dade investigar deposição de resíduos sólidos, sem licença do 

órgão competente. 

8) Inquérito Civil nº 00833.00014/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Ana Maria Moreira Marchesan, da Promoto-

ria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre/

RS, tendo por finalidade investigar danos ambientais causa-

dos pela deposição de resíduos sólidos, com supressão de 

vegetação nativa e construção de rampa e piscina, sem licen-

ça do órgão competente, em área de banhado. 

9) Inquérito Civil nº 00833.00015/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Carlos Roberto Lima Paganella, da Promoto-

ria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre/

RS, tendo por finalidade investigar possíveis danos ambientais 

causados pela canalização de arroio localizado em área de 

proteção permanente. 

10) Inquérito Civil nº 00833.00016/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Sandra Santos Segura, da Promotoria 

de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre/RS, 

tendo por finalidade investigar descarte de resíduos sólidos 

sem licença ambiental. 

11) Inquérito Civil nº 00833.00018/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Annelise Monteiro Steigleder, da Promo-

toria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre/

RS, tendo por finalidade investigar poluição sonora. 

12) Inquérito Civil nº 00833.00020/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Carlos Roberto Lima Paganella, da Pro-

motoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Ale-

gre/RS, tendo por finalidade investigar condições de preserva-

ções de patrimônio histórico. 

13) Inquérito Civil nº 00833.00021/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Ana Maria Moreira Marchesan, da Pro-

motoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Ale-

gre/RS, tendo por finalidade investigar danos causados por 

casarão histórico. 

14) Inquérito Civil nº 00833.00022/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Annelise Monteiro Steigleder, da Promo-

toria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre/

RS, tendo por finalidade investigar danos ambientais causa-

dos por derrubada de árvores em condomínio. 

RESTINGA SECA 

1) Inquérito Civil nº 00851.00001/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Sandro Loureiro Marones, da Promotoria de 

Justiça de Restinga Seca/RS, tendo por finalidade investigar 

existência de dano ambiental, consistente em implantação de 

barramento em curso d’água. 

RIO GRANDE 

1) Inquérito Civil nº 00852.00221/2008, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da Promotoria 

de Justiça de Rio Grande/RS, tendo por finalidade investigar 

poluição sonora. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 211 

 10 

2) Inquérito Civil nº 00852.00021/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da Promotoria 

de Justiça de Rio Grande/RS, tendo por finalidade investigar 

dilapidação e descaracterização do prédio conhecido como 

Antigo Hotel Familiar. 

3) Inquérito Civil nº 00852.00022/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da Promotoria 

de Justiça de Rio Grande/RS, tendo por finalidade investigar 

dilapidação e descaracterização do prédio da Igreja da Sagra-

da Família. 

4) Inquérito Civil nº 00852.00023/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da Promotoria 

de Justiça de Rio Grande/RS, tendo por finalidade investigar 

dilapidação e descaracterização do prédio da Villa Francisca. 

5) Inquérito Civil nº 00852.00024/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da Promotoria 

de Justiça de Rio Grande/RS, tendo por finalidade investigar 

descaracterização do prédio conhecido como Chalé dos Duhá. 

6) Inquérito Civil nº 00852.00025/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da Promotoria 

de Justiça de Rio Grande/RS, tendo por finalidade investigar 

descaracterização do prédio conhecido como Edifício Ibagé. 

7) Inquérito Civil nº 00852.00026/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da Promotoria 

de Justiça de Rio Grande/RS, tendo por finalidade investigar 

descaracterização do prédio conhecido como Quitandinha. 

RONDA ALTA  

1) Inquérito Civil nº 005/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça substituto Juliano Griza, da Promotoria de Justiça de 

Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar atividade de 

oficina mecânica para motos, com geração de resíduos, sem 

possuir licença de operação expedida pelo órgão ambiental 

competente. 

2) Inquérito Civil nº 006/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça substituto Juliano Griza, da Promotoria de Justiça de 

Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar atividade de 

oficina mecânica, com geração de resíduos, sem possuir licen-

ça de operação expedida pelo órgão ambiental competente. 

3) Inquérito Civil nº 007/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça substituto Juliano Griza, da Promotoria de Justiça de 

Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar atividade de 

oficina mecânica sem possuir licença de operação expedida 

pelo órgão ambiental competente. 

4) Inquérito Civil nº 008/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça substituto Juliano Griza, da Promotoria de Justiça de 

Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar atividade de 

chapeação e pintura, sem possuir licença de operação expedi-

da pelo órgão ambiental. 

competente. 

5) Inquérito Civil nº 009/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da Promotoria de Justi-

ça de Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar depósito 

e beneficiamento de grãos para a produção de ração, com 

geração de resíduos, sem possuir licença de operação expedi-

da pelo órgão ambiental competente. 

6) Inquérito Civil nº 010/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da Promotoria de Justi-

ça de Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar destrui-

ção de espécies nativas, identificadas através de imagem via 

satélite e vistoria no local dos fatos. 

7) Inquérito Civil nº 011/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da Promotoria de Justi-

ça de Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar queima 

de resíduos e atividade de capeamento asfáltico, com lança-

mento de efluentes diretamente no solo, sem possuir licença 

do órgão competente. 

SANTA CRUZ DO SUL 

1) Inquérito Civil nº 00861.00120/2008, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Roberta Brenner de Moraes, da Promotoria 

de Justiça de Santa Cruz do Sul/RS, tendo por finalidade in-

vestigar possível dano ambiental em decorrência de reservató-

rio de óleo diesel, em área residencial. 

2) Inquérito Civil nº 00861.00121/2008, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Roberta Brenner de Moraes, da Promotoria 

de Justiça de Santa Cruz do Sul/RS, tendo por finalidade in-

vestigar corte de vegetação arbórea de origem nativa e o de-

pósito de lenha nativa, ambos sem licença dos órgãos compe-

tentes. 

3) Inquérito Civil nº 00861.00122/2008, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Roberta Brenner de Moraes, da Promotoria 

de Justiça de Santa Cruz do Sul/RS, tendo por finalidade in-

vestigar corte de vegetação arbórea de origem nativa e o de-

pósito de lenha nativa, ambos sem licença dos órgãos compe-

tentes. 

4) Inquérito Civil nº 00861.00124/2008, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Roberta Brenner de Moraes, da Promotoria 

de Justiça de Santa Cruz do Sul/RS, tendo por finalidade in-

vestigar a regularidade ambiental de loteamento. 

5) Inquérito Civil nº 00861.00125/2008, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Roberta Brenner de Moraes, da Promotoria 

de Justiça de Santa Cruz do Sul/RS, tendo por finalidade in-

vestigar corte de vegetação nativa com uso de fogo na galha-

da resultante. 

6) Inquérito Civil nº 00861.00129/2008, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Roberta Brenner de Moraes, da Promotoria 

de Justiça de Santa Cruz do Sul/RS, tendo por finalidade in-

vestigar danos ambientais e à saúde pública em razão da não 

conclusão das obras de canalização de uma sanga. 

7) Inquérito Civil nº 00861.00131/2008, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Roberta Brenner de Moraes, da Promotoria 

de Justiça de Santa Cruz do Sul/RS, tendo por finalidade in-

vestigar eventual ocorrência de dano ambiental consistente 

em açude para piscicultura. 

8) Inquérito Civil nº 00861.00132/2008, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Roberta Brenner de Moraes, da Promotoria 

de Justiça de Santa Cruz do Sul/RS, tendo por finalidade in-

vestigar recebimento de madeira nativa, sem licença do órgão 

competente. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 211 

 11 

9) Inquérito Civil nº 00861.00134/2008, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Roberta Brenner de Moraes, da Promotoria 

de Justiça de Santa Cruz do Sul/RS, tendo por finalidade in-

vestigar poluição sonora. 

10) Inquérito Civil nº 00861.00135/2008, instaurado pela 

Promotora de Justiça Roberta Brenner de Moraes, da Promo-

toria de Justiça de Santa Cruz do Sul/RS, tendo por finalidade 

investigar eventual ocorrência de dano ambiental em razão da 

canalização de uma sanga e construção de uma muralha no 

mesmo empreendimento, sem prévia avaliação ambiental, 

obra esta que está a incidir diretamente sobre a referida sanga 

canalizada, inviabilizando o adequado escoamento da água. 

11) Inquérito Civil nº 00861.00136/2008, instaurado pela 

Promotora de Justiça Roberta Brenner de Moraes da Promoto-

ria de Justiça de Santa Cruz do Sul/RS tendo por finalidade 

apurar eventual existência de loteamento irregular. 

12) Inquérito Civil nº 00861.00137/2008, instaurado pela 

Promotora de Justiça Roberta Brenner de Moraes, da Promo-

toria de Justiça de Santa Cruz do Sul/RS, tendo por finalidade 

investigar poluição sonora. 

13) Inquérito Civil nº 00861.00140/2008, instaurado pela 

Promotora de Justiça Roberta Brenner de Moraes, da Promo-

toria de Justiça de Santa Cruz do Sul/RS, tendo por finalidade 

investigar prática de maus tratos a animais e poluição sonora. 

14) Inquérito Civil nº 00861.00143/2008, instaurado pela 

Promotora de Justiça Roberta Brenner de Moraes, da Promo-

toria de Justiça de Santa Cruz do Sul/RS, tendo por finalidade 

investigar a não conclusão das obras de asfaltamento causan-

do prejuízos a qualidade de vida dos moradores em razão da 

poeira. 

15) Inquérito Civil nº 00861.00144/2008, instaurado pela 

Promotora de Justiça Roberta Brenner de Moraes, da Promo-

toria de Justiça de Santa Cruz do Sul/RS, tendo por finalidade 

investigar apurar possível dano ambiental causado por explo-

ração de floresta localizada fora de área de reserva legal, sem 

aprovação prévia de órgão ambiental competente.  

16) Inquérito Civil nº 00861.00145/2008, instaurado pela 

Promotora de Justiça Roberta Brenner de Moraes, da Promo-

toria de Justiça de Santa Cruz do Sul/RS, tendo por finalidade 

investigar possível dano ambiental causado por depositar na 

serraria peças serradas de Pinheiro Brasileiro, sem licença 

outorgada pela autoridade competente. 

17) Inquérito Civil nº 00861.00146/2008, instaurado pela 

Promotora de Justiça Roberta Brenner de Moraes, da Promo-

toria de Justiça de Santa Cruz do Sul/RS, tendo por finalidade 

investigar apurar a ocorrência de dano ambiental em razão do 

corte de vegetação nativa, em área não considerada de pre-

servação permanente, assim como o uso de fogo em áreas 

agropastoris, sem autorização do órgão ambiental competen-

te. 

SANTA MARIA 

1) Inquérito Civil nº 00864.00039/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Ricardo Lozza, da Promotoria de Justiça de 

Santa Maria/RS, tendo por finalidade investigar poluição sono-

ra. 

2) Inquérito Civil nº 00864.00040/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Ricardo Lozza, da Promotoria de Justiça de 

Santa Maria/RS, tendo por finalidade investigar corte de árvo-

re nativa em área de preservação permanente, sem autoriza-

ção do órgão competente. 

3) Inquérito Civil nº 00864.00041/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Ricardo Lozza, da Promotoria de Justiça de 

Santa Maria/RS, tendo por finalidade investigar Cortar árvores 

nativas, sem autorização dos órgãos competentes. 

4) Inquérito Civil nº 00864.00042/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Ricardo Lozza, da Promotoria de Justiça de 

Santa Maria/RS, tendo por finalidade investigar transporte de 

lenha de origem nativa, sem autorização do órgão competen-

te. 

5) Inquérito Civil nº 00864.00043/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Ricardo Lozza, da Promotoria de Justiça de 

Santa Maria/RS, tendo por finalidade investigar manter criação 

de abelhas em área urbana. 

6) Inquérito Civil nº 00864.00044/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Ricardo Lozza, da Promotoria de Justiça de 

Santa Maria/RS, tendo por finalidade investigar poluição at-

mosférica pela queima de casca de arroz. 

7) Inquérito Civil nº 00864.00045/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Ricardo Lozza, da Promotoria de Justiça de 

Santa Maria/RS, tendo por finalidade investigar poluição sono-

ra. 

8) Inquérito Civil nº 00864.00046/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Ricardo Lozza, da Promotoria de Justiça de 

Santa Maria/RS, tendo por finalidade investigar pássaros sil-

vestre em cativeiro, sem autorização do órgão competente. 

9) Inquérito Civil nº 00864.00047/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Ricardo Lozza, da Promotoria de Justiça de 

Santa Maria/RS, tendo por finalidade investigar poluição at-

mosférica pela queima de resíduos tais como gramíneas. 

10) Inquérito Civil nº 00864.00049/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Ricardo Lozza, da Promotoria de Justiça 

de Santa Maria/RS, tendo por finalidade investigar a manuten-

ção, em cativeiro, de pássaros silvestres, sem autorização do 

órgão competente. 

11) Inquérito Civil nº 00864.00050/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Ricardo Lozza, da Promotoria de Justiça 

de Santa Maria/RS, tendo por finalidade investigar pássaros 

silvestre em cativeiro, sem autorização do órgão competente.  

12) Inquérito Civil nº 00864.00051/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Ricardo Lozza, da Promotoria de Justiça 

de Santa Maria/RS, tendo por finalidade investigar pássaros 

silvestre em cativeiro sem autorização do órgão competente.  

13) Inquérito Civil nº 00864.00052/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Ricardo Lozza, da Promotoria de Justiça 

de Santa Maria/RS, tendo por finalidade investigar corte de 

árvores nativas, sem autorização do órgão ambiental compe-

tente. 

14) Inquérito Civil nº 00864.00053/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Ricardo Lozza, da Promotoria de Justiça 

de Santa Maria/RS, tendo por finalidade investigar pássaros 

silvestre em cativeiro, sem autorização do órgão competente.  

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 211 

 12 

SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA 

1) Inquérito Civil nº 00875.00004/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Max Roberto Guazzelli, da Promotoria de 

Justiça de Santo Antônio da Patrulha/RS, tendo por finalidade 

investigar a regularidade do funcionamento de reciclagem de 

lixo em terreno baldio, sem licenciamento ambiental. 

2) Inquérito Civil nº 00875.00005/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Max Roberto Guazzelli, da Promotoria de 

Justiça de Santo Antônio da Patrulha/RS, tendo por finalidade 

investigar construção de dique às margens do Rio dos Sinos. 

3) Inquérito Civil nº 00875.00006/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Max Roberto Guazzelli, da Promotoria de 

Justiça de Santo Antônio da Patrulha/RS, tendo por finalidade 

investigar desmatamento em APP e fora de APP, com uso de 

motosserra, sem licença ambiental. 

SANTO ANTÕNIO DAS MISSÕES 

1) Inquérito Civil nº 00947.00004/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Júlio César Maggio Sturmer, da Promotoria 

de justiça de Santo Antônio das Missões/RS, tendo por finali-

dade investigar atividade de secagem e armazenamento de 

grãos, sem licença ambiental. 

SANTO AUGUSTO 

1) Inquérito Civil nº 00876.00001/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça em substituição José Garibaldi Evangelho 

Simões Machado, da Promotoria de justiça de Santo Augusto/

RS, tendo por finalidade investigar dano ambiental, em face da 

retirada de madeira nativa (142 palanques), sem licença da 

autoridade ambiental. 

SANTO CRISTO 

1) Inquérito Civil nº 00877.00031/2008, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Melissa Marchi Juchen, da Promotoria de 

Justiça de Santo Cristo/RS, tendo por finalidade investigar 

dano ambiental causado por barramento de rio, no interior do 

Município de Santo Cristo. 

2) Inquérito Civil nº 00877.00008/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Melissa Marchi Juchen, da Promotoria de 

Santo Cristo/RS, tendo por finalidade investigar atividade de 

suinocultura, sem licenciamento ambiental. 

3) Inquérito Civil nº 00877.00009/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Melissa Marchi Juchen, da Promotoria de 

Santo Cristo/RS, tendo por finalidade investigar o impedimento 

da regeneração natural de vegetação nativa em área de pre-

servação natural permanente, sem licenciamento ambiental. 

4) Inquérito Civil nº 00877.00010/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Melissa Marchi Juchen, da Promotoria de 

Santo Cristo/RS, tendo por finalidade investigar corte de vege-

tação nativa, sem licenciamento ambiental. 

5) Inquérito Civil nº 00877.00011/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Melissa Marchi Juchen, da Promotoria de 

Santo Cristo/RS, tendo finalidade investigar poluição de córre-

go provocado por criação de vacas leiteiras. 

6) Inquérito Civil nº 00877.00012/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Melissa Marchi Juchen, da Promotoria de 

Santo Cristo/RS, tendo finalidade investigar reflorestamento 

da mata ciliar do Rio Uruguai, nos Municípios de Alecrim, Por-

to Lucena e Porto Vera Cruz. 

SÃO BORJA 

1) Inquérito Civil nº 00878.00010/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cinthia Menezes Rangel, da Promotoria de 

Justiça de São Borja/RS, tendo por finalidade investigar em-

presa de insumos agrícolas em razão de que muitas das mu-

das plantadas pela empresa, conforme combinado quando foi 

autorizada a construção do trevo de acesso à empresa, morre-

ram. A empresa também teria deixado de fazer o plantio de 

mudas dentro de seu terreno. 

SÃO LEOPOLDO 

1) Inquérito Civil nº 00890.00001/2009, instaurado pela Pro-

motora substituta Débora Rezende Cardoso, da Promotora de 

Justiça de São Leopoldo/RS, tendo por finalidade investigar 

possível prática de atividade poluidora, sem licenciamento 

ambiental. 

2) Inquérito Civil nº 00890.00002/2009, instaurado pela Pro-

motora substituta Débora Rezende Cardoso, da Promotora de 

Justiça de São Leopoldo/RS, tendo por finalidade investigar 

possível prática de atividade poluidora, sem licenciamento 

ambiental. 

3) Inquérito Civil nº 00890.00005/2009, instaurado pela Pro-

motora substituta Débora Rezende Cardoso, da Promotora de 

Justiça de São Leopoldo/RS, tendo por finalidade investigar 

possível prática de atividade poluidora, sem licenciamento 

ambiental.  

4) Inquérito Civil nº 00890.00006/2009, instaurado pela Pro-

motora substituta Débora Rezende Cardoso, da Promotora de 

Justiça de São Leopoldo/RS, tendo por finalidade investigar 

poluição sonora. 

5) Inquérito Civil nº 00890.00007/2009, instaurado pela Pro-

motora substituta Débora Rezende Cardoso, da Promotora de 

Justiça de São Leopoldo/RS, tendo por finalidade investigar 

possíveis danos ao erário público e ao meio ambiente, decor-

rentes da implantação do distrito industrial. 

6) Inquérito Civil nº 00890.00046/2008 instaurado pela Pro-

motora substituta Débora Rezende Cardoso, da Promotora de 

Justiça de São Leopoldo/RS, tendo por finalidade investigar 

poluição sonora. 

SÃO PEDRO DO SUL 

1) Inquérito Civil nº 00897.00001/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Davi Lopes Rodrigues Júnior, da Promotoria 

de Justiça de São Pedro do Sul/RS, tendo por finalidade in-

vestigar poluição sonora. 

2) Inquérito Civil nº 00897.00002/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Davi Lopes Rodrigues Júnior, da Promotoria 

de Justiça de São Pedro do Sul/RS, tendo por finalidade in-

vestigar corte de árvores nativas, com posterior uso de fogo, 

sem autorização do órgão ambiental competente. 

3) Inquérito Civil nº 00897.00002/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Davi Lopes Rodrigues Júnior, da Promotoria 

de Justiça de São Pedro do Sul/RS, tendo por finalidade in-

vestigar corte raso de árvores de espécies nativas, com poste-

rior uso de fogo, sem autorização do órgão ambiental compe-

tente. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 211 

 13 

SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

1) Inquérito Civil nº 00898.00001/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Charles Emil Machado Martins, da Promotori-

a de Justiça de São Sebastião do Caí/RS, tendo por finalidade 

investigar dano ambiental decorrente de atividade de fabrica-

ção de móveis, sem a devida licença ambiental. 

2) Inquérito Civil nº 00898.00002/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Charles Emil Machado Martins, da Promotori-

a de Justiça de São Sebastião do Caí/RS, tendo por finalidade 

investigar possível dano ambiental decorrente de atividade de 

beneficiamento de betume, sem a devida licença ambiental. 

3) Inquérito Civil nº 00898.00003/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Charles Emil Machado Martins, da Promotori-

a de Justiça de São Sebastião do Caí/RS, tendo por finalidade 

investigar terraplanagem. 

4) Inquérito Civil nº 00898.00004/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Charles Emil Machado Martins, da Promotori-

a de Justiça de São Sebastião do Caí/RS, tendo por finalidade 

investigar uso de herbicida em área de preservação perma-

nente, com prejuízo à vegetação nativa e curso hídrico. 

5) Inquérito Civil nº 00898.00007/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Charles Emil Machado Martins, da Promotori-

a de Justiça de São Sebastião do Caí/RS, tendo por finalidade 

investigar poluição ambiental decorrente do derramamento de 

dejetos, oriundos da atividade de suinocultura, no Arroio Mauá 

e Arroio Ferromeco. 

SÃO VALENTIM 

1) Inquérito Civil nº 00900.00014/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Karen de Vasconcellos Daubermann, da 

Promotoria de Justiça de São Valentim/RS, tendo por finalida-

de investigar atividade efetivamente poluidora consistente na 

criação de suínos, em desacordo com as normas ambientais 

vigentes. 

2) Inquérito Civil nº 00900.00015/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Karen de Vasconcellos Daubermann, da 

Promotoria de Justiça de São Valentim/RS, tendo por finalida-

de investigar regeneração natural de vegetação nativa em 

formação sem autorização do órgão competente. 

SÃO VICENTE DO SUL 

1) Inquérito Civil nº 00779.00003/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Fernanda Broll Carvalho Ahmad, da Promo-

toria de Justiça de São Vicente do Sul/RS, tendo por finalidade 

averiguar a ocorrência de degradação ambiental, causada 

pelo depósito irregular de resíduos sólidos (depósito de lixo), 

praticada pelo Município de Mata, sem licença do órgão ambi-

ental competente. 

2) Inquérito Civil nº 00779.00004/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Fernanda Broll Carvalho Ahmad, da Promo-

toria de Justiça de São Vicente do Sul/RS, tendo por finalidade 

averiguar a ocorrência de degradação ambiental, causada 

pelo depósito irregular de resíduos sólidos (depósito de lixo) 

praticada pelo Município de São Vicente do Sul, sem licença 

do órgão ambiental competente. 

SAPIRANGA 

1) Inquérito Civil nº 00901.00006/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Mariana de Azambuja Pires, da Promotoria 

de Justiça de Sapiranga/RS, tendo por finalidade investigar 

ocorrência de dano ambiental decorrente da criação e abate 

irregular de suínos. 

2) Inquérito Civil nº 00901.00008/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Mariana de Azambuja Pires, da Promotoria 

de Justiça de Sapiranga/RS, tendo por finalidade investigar 

ocorrência de dano ambiental por corte de vegetação nativa 

sem licença dos órgãos ambientais competentes. 

3) Inquérito Civil nº 00901.00010/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Mariana de Azambuja Pires, da Promotoria 

de Justiça de Sapiranga/RS, tendo por finalidade investigar 

ocorrência de dano ambiental decorrente do exercício irregular 

da atividade de suinocultura e perfuração de poço artesiano 

sem licença dos órgãos ambientais competentes. 

4) Inquérito Civil nº 00901.00011/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Mariana de Azambuja Pires, da Promotoria 

de Justiça de Sapiranga/RS, tendo por finalidade investigar 

ocorrência de dano ambiental decorrente de extração mineral 

(areia) sem licença dos órgãos ambientais competentes. 

5) Inquérito Civil nº 00901.00086/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Mariana de Azambuja Pires, da Promotoria 

de Justiça de Sapiranga/RS, tendo por finalidade investigar 

corte de vegetação nativa sem licença dos órgãos ambientais 

competentes. 

SOLEDADE 

1) Inquérito Civil nº 00907.00002/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Alexandra Carniel Antonio, da Promotoria 

de Justiça de Soledade/RS, tendo por finalidade investigar 

destruição de espécies nativas pelo uso de fogo, sem autori-

zação do órgão competente. 

2) Inquérito Civil nº 00907.00003/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Alexandra Carniel Antonio, da Promotoria 

de Justiça de Soledade/RS, tendo por finalidade investigar 

destruição de mata nativa em área de preservação permanen-

te, com uso de fogo. 

3) Inquérito Civil nº 00907.00004/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Alexandra Carniel Antonio, da Promotoria 

de Justiça de Soledade/RS, tendo por finalidade investigar 

destruição de espécies nativas e desvio de curso d’água. 

4) Inquérito Civil nº 00907.00005/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Alexandra Carniel Antonio, da Promotoria 

de Justiça Soledade/RS, tendo por finalidade investigar corte 

seletivo de espécies nativas. 

5) Inquérito Civil nº 00907.00006/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Alexandra Carniel Antonio, da Promotoria 

de Justiça Soledade/RS, tendo por finalidade investigar dano 

ambiental decorrente do lançamento de efluentes oriundos da 

atividade de lavagem de veículos, sem licença ambiental. 

6) Inquérito Civil nº 00907.00007/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Alexandra Carniel Antonio, da Promotoria 

de Justiça Soledade/RS, tendo por finalidade investigar Dano 

ambiental decorrente do lançamento de efluentes oriundos da 

atividade de lavagem de veículos, sem licença ambiental. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 211 

 14 

7) Inquérito Civil nº 00907.00008/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Alexandra Carniel Antonio, da Promotoria 

de Justiça de Soledade/RS, tendo por finalidade investigar 

corte e depósito de madeira de árvore nativa, sem o devido 

licença ambiental. 

8) Inquérito Civil nº 00907.00009/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Alexandra Carniel Antonio, da Promotoria 

de Justiça Soledade/RS, tendo por finalidade investigar depó-

sito de lenha em sem licença do órgão ambiental. 

9) Inquérito Civil nº 00907.00010/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Alexandra Carniel Antonio, da Promotoria 

de Justiça Soledade/RS, tendo por finalidade investigar ocupa-

ção de área de preservação permanente, sem licença ambien-

tal. 

10) Inquérito Civil nº 00907.00011/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Alexandra Carniel Antonio, da Promoto-

ria de Justiça de Soledade/RS, tendo por finalidade investigar 

destoque de árvores nativas, sem licença ambiental. 

11) Inquérito Civil nº 00907.00012/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Alexandra Carniel Antonio, da Promoto-

ria de Justiça de Soledade/RS, tendo por finalidade investigar 

desvio de curso d’água para instalação de açude, sem licença 

ambiental. 

12) Inquérito Civil nº 00907.00013/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Alexandra Carniel Antonio, da Promoto-

ria de Justiça de Soledade/RS, tendo por finalidade investigar 

destinação de resíduos sólidos e utilização de matéria-prima 

de origem florestal em fábrica de artefatos de madeira, sem 

licença ambiental. 

13) Inquérito Civil nº 00907.00014/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Alexandra Carniel Antonio, da Promoto-

ria de Justiça de Soledade/RS, tendo por finalidade investigar 

destruição de espécies nativas, sem licença ambiental. 

14) Inquérito Civil nº 00907.00015/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Alexandra Carniel Antonio, da Promoto-

ria de Justiça Soledade/RS, tendo por finalidade investigar 

destruição de espécies nativas através de corte raso e uso de 

fogo. 

15) Inquérito Civil nº 00907.00016/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Alexandra Carniel Antonio, da Promoto-

ria de Justiça de Soledade/RS, tendo por finalidade investigar 

destinação inadequada de resíduos sólidos e depósito de 

lenha nativa sem licença ambiental. 

TAPERA 

1) Inquérito Civil nº 00909.00001/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Valdoir Bernardi de Farias, da Promotoria de 

Justiça de Tapera/RS, tendo por finalidade investigar possível 

dano ambiental em área de preservação permanente. 

TRÊS DE MAIO 

1) Inquérito Civil nº 00916.00001/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Ricardo Melo de Souza, da Promotoria de 

Justiça de Três de Maio/RS, tendo por finalidade investigar 

abate clandestino de animais e depósito de materiais de cons-

trução. 

2) Inquérito Civil nº 00916.00002/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Ricardo Melo de Souza, da Promotoria de 

Justiça de Três de Maio/RS, tendo por finalidade investigar 

corte seletivo de árvores e a derrubada com trator de outras 6 

árvores, em área de preservação permanente. 

3) Inquérito Civil nº 00916.00003/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Ricardo Melo de Souza, da Promotoria de 

Justiça de Três de Maio/RS, tendo por finalidade investigar 

destruição de vegetação nativa, em área de preservação per-

manente. 

4) Inquérito Civil nº 00916.00004/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Ricardo Melo de Souza, da Promotoria de 

Justiça de Três de Maio/RS, tendo por finalidade investigar 

atividades de suinocultura em área de preservação permanen-

te. 

TRÊS PASSOS 

1) Inquérito Civil nº 01/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça em substituição Ronaldo Adriano de Almeida Arbo, da 

Promotoria de Justiça de Três Passos/RS, tendo por finalidade 

investigar construção irregular de barragem sobre o leito do 

Rio São Francisco, em sua propriedade, sem autorização do 

órgão ambiental competente. 

2) Inquérito Civil nº 02/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça em substituição Ronaldo Adriano de Almeida Arbo, da 

Promotoria de Justiça de Três Passos/RS, tendo por finalidade 

investigar destruição de vegetação nativa de médio e grande 

porte. 

3) Inquérito Civil nº 03/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça em substituição Ronaldo Adriano de Almeida Arbo, da 

Promotoria de Justiça de Três Passos/RS, tendo por finalidade 

investigar destruição de vegetação nativa por meio de corte 

raso, em uma área de 800 m², sem autorização do órgão am-

biental competente. 

4) Inquérito Civil nº 04/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça em substituição Ronaldo Adriano de Almeida Arbo, da 

Promotoria de Justiça de Três Passos/RS, tendo por finalidade 

investigar destruição de vegetação nativa de pequeno e médio 

porte, em área de preservação permanente. 

5) Inquérito Civil nº 05/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça em substituição Ronaldo Adriano de Almeida Arbo, da 

Promotoria de Justiça de Três Passos/RS, tendo por finalidade 

investigar impedimento da regeneração da mata nativa em 

área de preservação permanente, através de roçada e criação 

de gado, sem autorização do órgão ambiental competente. 

6) Inquérito Civil nº 06/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça em substituição Ronaldo Adriano de Almeida Arbo da 

Promotoria de Justiça de Três Passos/RS, tendo por finalidade 

investigar uso de fogo em área agropastoril, sem autorização 

do órgão ambiental competente. 

VACARIA 

1) Inquérito Civil nº 008/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luís Augusto Gonçalves Costa, da Promotoria de Jus-

tiça de Vacaria/RS, tendo por finalidade investigar corte seleti-

vo de árvores nativas em área de preservação permanente. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 211 

 15 

2) Inquérito Civil nº 009/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luís Augusto Gonçalves Costa, da Promotoria de Jus-

tiça de Vacaria/RS, tendo por finalidade investigar corte seleti-

vo de árvores nativas, no sistema de desraizamento 

3) Inquérito Civil nº 010/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luís Augusto Gonçalves Costa, da Promotoria de Jus-

tiça de Vacaria/RS, tendo por finalidade investigar funciona-

mento de pedreira (extração de pedras), sem licenciamento 

ambiental. 

4) Inquérito Civil 011/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luís Augusto Gonçalves Costa, da Promotoria de Jus-

tiça Vacaria/RS, tendo por finalidade investigar corte seletivo 

de árvores nativas. 

5) Inquérito Civil nº 012/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luís Augusto Gonçalves Costa, da Promotoria de Jus-

tiça de Vacaria/RS, tendo por finalidade investigar descapoei-

ramento de vegetação nativa, em estágio médio, sem autori-

zação do órgão competente. 

6) Inquérito Civil nº 013/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luís Augusto Gonçalves Costa, da Promotoria de Va-

caria/RS, tendo por finalidade investigar corte seletivo e desra-

izamento de árvores nativas. 

7) Inquérito Civil nº 014/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luís Augusto Gonçalves Costa, da Promotoria de Jus-

tiça de Vacaria/RS, tendo por finalidade investigar emprego de 

fogo (queimada) em atividade Agropastoril. 

8) Inquérito Civil nº 015/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luís Augusto Gonçalves Costa, da Promotoria de Jus-

tiça de Vacaria/RS, tendo por finalidade investigar poluição 

sonora. 

VENÂNCIO AIRES 

1) Inquérito Civil nº 00927.00003/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Fernando Buttini, da Promotoria de Justiça 

de Venâncio Aires/RS, tendo por finalidade investigar danos 

ambientais decorrentes do corte , transporte e desdobro de 21 

(vinte e uma) toras de pinheiro brasileiro, além da apreensão 

de 6,45 m3 de tábuas, pranchas e caibros desta espécie flo-

restal, fatos ocorridos em Linha Isabel (corte) e na localidade 

Linha Santa Tecla (desdobro), interior de Venâncio Aires. 

2) Inquérito Civil nº 00927.00004/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Fernando Buttini, da Promotoria de Justiça 

de Venâncio Aires/RS, tendo por finalidade investigar ocorrên-

cia de possíveis danos ambientais e exigir a regularização 

ambiental da investigada. 

3) Inquérito Civil nº 00927.00005/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Fernando Buttini, da Promotoria de Justiça 

de Venâncio Aires/RS, tendo por finalidade investigar possí-

veis danos ambientais e exigir a regularização ambiental da 

investigada. 

4) Inquérito Civil nº 00927.00006/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Fernando Buttini, da Promotoria de Justiça 

de Venâncio Aires/RS, tendo por finalidade investigar corte 

raso de floresta nativa sem autorização do órgão competente. 

5) Inquérito Civil nº 00927.00007/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Fernando Buttini, da Promotoria de Justiça 

de Venâncio Aires/RS, tendo por finalidade investigar corte de 

árvores nativas. 

6) Inquérito Civil nº 00927.00008/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Fernando Buttini, da Promotoria de Justiça 

de Venâncio Aires/RS, tendo por finalidade investigar ocorrên-

cia de danos ambientais decorrentes do corte de árvores nati-

vas e posterior uso de fogo. 

7) Inquérito Civil nº 00927.00009/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Fernando Buttini, da Promotoria de Justiça 

de Venâncio Aires/RS, tendo por finalidade investigar corte de 

árvores nativas, sem licença. 

8) Inquérito Civil nº 00927.00010/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Fernando Buttini, da Promotoria de Justiça 

de Venâncio Aires/RS, tendo por finalidade investigar corte de 

árvores nativas, sem licença. 

9) Inquérito Civil nº 00927.00011/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Fernando Buttini, da Promotoria de Justiça 

de Venâncio Aires/RS, tendo por finalidade investigar abate 

irregular de animais e comercialização/utilização de produtos 

de origem animal (banha e torresmos), sem registro e controle 

dos órgãos de fiscalização sanitária. 

VERANÓPOLIS 

1) Inquérito Civil nº 00929.00006/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Lucio Flavo Miotto, da Promotoria de Justiça 

de Veranópolis/RS, tendo por finalidade investigar dano ambi-

ental decorrente da emissão de resíduos tóxicos no antigo 

curtume. 

2) Inquérito Civil nº 00929.00005/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Lucio Flavo Miotto, da Promotoria de Justiça 

de Veranópolis/RS, tendo por finalidade apurar eventual dano 

ambiental decorrente da influência das barragens nas cheias 

da região. 

VIAMÃO 

1) Inquérito Civil nº 00930.00009/2009, instaurado pela Pro-

motora substituta de Justiça Karina Bussmann Cabeda, da 

Promotoria de Justiça de Viamão/RS, tendo por finalidade 

investigar maus tratos aos animais e dano ao direito do consu-

midor. 

2) Inquérito Civil nº 00930.00011/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Substituta Caroline Vaz, da Promotoria de 

Justiça de Viamão/RS, tendo por finalidade investigar eventual 

poluição sonora por parte do Centro Esportivo Campo da Coli-

na. 

3) Inquérito Civil nº 00930.00012/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Substituta Caroline Vaz, da Promotoria de 

Justiça de Viamão/RS, tendo por finalidade averiguar denún-

cia de lesão ao meio ambiente, consistente em extração ex-

cessiva de saibro, sem licença do órgão ambiental competen-

te, situado na Estrada João Oliveira Remião, nº 10101, Lomba 

do Pinheiro, em Viamão/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de junho de 2009. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-06-10T10:00:14-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




